INDICAÇÃO Nº
380
, DE  2004

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando a implantação do Serviço Técnico de Odontologia Legal do Instituto Médico Legal, criado pelo Decreto nº  33.013, de 25 de fevereiro de 1991.

JUSTIFICATIVA

                                                A  identificação de determinadas vítimas ou corpos somente é obtida pela análise das arcadas dentárias, feita por cirurgiões dentistas, daí a necessidade de o Instituto Médico Legal possuir cirurgiões dentistas em seus quadros. A disciplina de Odontologia Legal consta do currículo do MEC, para as faculdades de Odontologia. A lei federal nº 5.081/1966, que regula o exercício da profissão de cirurgião dentista, estabelece poderes para que o profissional proceda perícia em foro cível, criminal e trabalhista. O Conselho Federal de Odontologia – CFO, reconhece e regulamenta a especialidade de “Odontologia Legal”. Vários Estados da federação, possuem a carreira de “Odontogista”, nos quadros da Secretaria de Segurança Pública.

Sala das Sessões, em

Deputado Romeu Tuma - PPS

SPL - Código de Originalidade: 506476 170304 1735